



UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Comissão Própria de Avaliação

FONE - (35)3829-1481; FAX (35)3829-1016

E-mail- cpa@cpa.ufla.br - Cx. P. 3037 - CEP: 37.200-000 - LAVRAS - MG

ATA DA 4° REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO REFERENTE AO ANO DE 2018

Às 9 horas do dia oito de maio de dois mil e dezoito reuniram-se no Salão dos 1 2 Conselhos da Universidade Federal de Lavras, os integrantes da Comissão Própria de Avaliação (CPA), Aline Carvalho Pereira, Alex de Oliveria Ribeiro, 3 4 Giselle Borges de Moura, Sayonara Ribeiro Marcelino Cruz e Warlley Ferreria 5 Sahab. A presidente da comissão professora Giselle Borges de Moura deu 6 boas vindas à todos e iniciou-se os trabalhos com a apresentação da organização dos dados conforme proposto nos encaminhamentos da reunião 7 anterior referentes a participação de cada curso na avaliação e a organização 8 9 dos resultados das avaliações dos relatórios de 2015 e 2016. Os integrantes Alex de Oliveria Ribeiro, Sayonara Ribeiro Marcelino Cruz e Warlley Ferreria 10 Sahab apresentaram os gráficos e as tabelas que representam os dados, que 11 foram bem recebidos por toda a equipe identificando diversas possibilidades de 12 utilização dos mesmos visando a conscientização da importância do processo 13 de avaliação e incentivando o empenho dos coordenadores no sentido de 14 apoiar as ações da CPA. Ficou acordado que será solicitado um espaço na 15 próxima reunião do conselho de graduação para apresentação desses dados e 16 posteriormente na pós-graduação. O professor Alex de Oliveria Ribeiro 17 ponderou que com isso o cronograma da CPA para 2018 está sendo iniciado 18 tendo em vista o processo de sensibilização da comunidade acadêmica que 19 antecede a aplicação dos questionários de avaliação. Foi proposto criar um 20 layout para caracterizar os documentos da CPA. A professora Giselle Borges 21 de Moura se prontificou de solicitar a colaboração da DCOM - Diretoria de 22 Comunicação da UFLA para atualizar a página na internet, criar a logo, e, nos 23 auxiliar na elaboração de um vídeo para divulgação institucional da Comissão 24 Própria de Avaliação. O técnico administrativo Warlley Ferreria Sahab 25 apresentou o relatório e o site da CPA da UNIFAL, onde é apresentado uma 26 média de participação bem elevada, e todos os membros da comissão 27 gostaram da ideia de manter contato com a referida universidade para 28 conhecer e compartilhar experiências. Sobre os questionários de avaliação 29 uma prévia feita por Aline Carvalho Pereira, Sayonara Ribeiro Marcelino Cruz e 30 31 Warlley Ferreria Sahab que apontaram a necessidade de rever as questões no sentido torná-lo mais objetivo. Sobre o calendário das reuniões ficou mantido 32 que as reuniões aconteceriam toda as primeiras terças-feiras do mês ás 9h até 33 o fechamento do primeiro semestre de 2018, podendo haver alteração de dia e 34 horário para o próximo semestre. As datas definidas para as próximas reuniões 35 foram 05 de junho, 03 de julho. A prfessora Giselle Borges de Moura 36 37 mencionou que o edital para a eleição dos representantes discente de pós-38 graduação e graduação será aberto e divulgado pela Reitoria e que para a nossa próxima reunião já teríamos a presença dos novos eleitos. Como 39





UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS Comissão Própria de Avaliação

FONE - (35)3829-1481; FAX (35)3829-1016

E-mail- cpa@cpa.ufla.br - Cx. P. 3037 - CEP: 37.200-000 - LAVRAS - MG

ATA DA 4° REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO REFERENTE AO ANO DE 2018

40 encaminhamentos os membros Alex de Oliveria Ribeiro e Warlley Ferreria 41 Sahab ficaram encarregados de formatar o material para ser divulgado para os coordenadores e a Sayonara Ribeiro Marcelino Cruz irá trazer para a tabela um 42 43 comparativo que será apresentado na reunião do conselho a ser agendada por 44 Warlley Ferreria Sahab. Para encerrar a professora Giselle Borges de Moura ressaltou que os questionários serão disponibilizados após o feriado de 12 de 45 outubro, e na próxima reunião serão discutidos as propostas de alterações dos 46 questionários (serão reavaliados pelo seguintes membros: Aline Carvalho 47 Pereira, Sayonara Ribeiro Marcelino Cruz e Warlley Ferreria Sahab e 48 disponibilizados as sugestões no pasta do drobbox. Após tratatem de todos os 49 assuntos e sem mais nada a considerar, às onze horas e trinta minutos a 50 reunião foi encerrada e, eu, Sayonara Ribeiro Marcelino Cruz , lavrei a 51 presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e demais 52 membros presentes. Lavras, oito de maio de dois mil 53 54